
 Pagina 1 di 8 

 

 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 150 DEL 18/02/2014 
 

 

OGGETTO: Avviso  della pubblica selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 2 

contratti di collaborazione, nella forma del rapporto di lavoro subordinato, per  numero 

1 Psicologo e numero 1 Farmacista da attivarsi presso l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari nell’ambito del Programma Master and Back- percorsi di 

rientro - anno 2013 della Regione Sardegna.  

 
IL RESPONSABILE DEL U.O.S. RICERCA,FORMAZIONE MEDICA ECM E SVILUPPO 

PROFESSIONALE 

(PROF. GIOVANNI SOTGIU) 

 

 

VISTO  Il Decreto Legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992  “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria”; 

 

VISTO  Il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti 

  fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell'articolo 6 della 

  legge 30 novembre 1998, n. 419; 

 

VISTA La Legge Regionale n. 10 del 28 Luglio 2006, “Tutela della salute e riordino 

del servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 Marzo 2001 “Norme generali 

sull’ordinamento di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTA La legge, n. 196 del 24 Giugno 1997 “Norme in materia di promozione 

dell’occupazione”;  

 

VISTA  La Legge n. 30 del 14 Febbraio 2003, “Delega al Governo in materia di 

occupazione e mercato del Lavoro”; 

 

VISTO  Il Decreto Legislativo n. 276 del  10 Settembre 2003, “Attuazione delle 

deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 

Febbraio del 2003, n. 30  e successive modifiche”; 

 

VISTA  La legge Regionale n. 20 del 5 Dicembre 2005, “Norme in materia di  

  promozione dell’occupazione, sicurezza e qualità del lavoro. Disciplina dei 



 Pagina 2 di 8 

  servizi e delle politiche per il lavoro. Abrogazione della legge regionale 14 

  Luglio 2003, n. 9, in materia di lavoro e servizi all’impiego”; 

 

VISTO  Il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142  

  25 Marzo 1998 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e 

  dei criteri di cui all'art. 18 della legge 24.06.1997 n. 196 sui tirocini  

  formativi e di orientamento”;  

 

VISTA  La Deliberazione di Giunta Regionale  n. 15/16 del 13 Aprile 2006 “presa 

  d’atto del Documento Strategico Regionale preliminare” 

 

VISTE   Le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 27/13 del 21 Giugno 2005 e n. 

  59/34 del 13 Dicembre 2005 e n. 3/16 del 24 Gennaio 2006 con le quali è 

  stato approvato il Programma strategico di alta formazione ed inserimento 

  lavorativo denominato “Master and Back”;  

 

VISTE  Le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 19 del 09 Maggio 2007 e la n. 

  6/32 del 30 Gennaio 2008 con le quali sono state approvate le linee di  

  indirizzo e le direttive per la partecipazione ai bandi relativi alle annualità 

  2007 e 2008 del Programma “Master and Back”; 

 

VISTO    Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio  

  del 5 Luglio 2006, relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione 

  del Regolamento (CE) n. 1784/1999;  

 

VISTO  Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 Luglio 2006 e 

  successive modificazioni, recante le disposizioni generali sul Fondo 

  Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 

  Coesione, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;  

 

VISTO Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 Dicembre 

 2006, che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 

 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 

 di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione 

 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del 

 Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

 

VISTO   Il Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 Dicembre 

  2006  relativo all’applicazione degli articoli  87 e 88 del Trattato agli aiuti  

  d’importanza minore “de minimis”;  

 

VISTA  La Deliberazione del C.I.P.E. n. 36 del 15 Giugno 2007 (pubblicata sulla 

  GU  n. 241 del 16.10.2007) concernente “Definizione dei criteri di  

  cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per 

  il periodo di programmazione 2007/2013”;  

 

VISTA  La Decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Strategico  

  Nazionale n. C (2007) 3329 del 13 Luglio 2007;  

 

VISTA  La Decisione Comunitaria di adozione del Programma Operativo FSE 

  Regione Sardegna 2007/2013 e la Decisione C (2007) n. 6081 del 30 



 Pagina 3 di 8 

  Novembre 2007;  

 

VISTA  La Decisione della Commissione Europea C (2012) n. 2362 del 03 Aprile 

  2012 che modifica la decisione C (2007) n.6081; 

 

VISTA  La Deliberazione di Giunta Regionale n. 4/24 del 22 Gennaio 2008 “Presa 

  d’atto del Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività  

  regionale e occupazione – FSE 2007-2013”;  

 

VISTA  La Deliberazione di Giunta Regionale n. 8/23 del 04 Febbraio 2009 “PO 

  FSE 2007/2013 “Presa d’atto del programma annuale 2009”; 

 

VISTA  La Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/2 del 29 Maggio 2012 “Presa 

  d’atto della Decisione della Commissione Europea C (2012) 2362 del  

  3 Aprile 2012; 

 

VISTA  La decisione della Commissione Europea C (2013) n. 4582 del 19 Luglio 

  2013 che modifica la Decisione C (2007) n. 6081 del 30 Novembre 2007 e 

  la Decisione C (2012) n. 2362 del 3 Aprile 2012; 

 

VISTA   La Deliberazione della Giunta Regionale n. 42718 del 16 Ottobre 2013 con 

  la quale si è preso atto della Decisione C (2013) n. 4582 del 19 Luglio 2013; 

 

VISTO  Il “Vademecum per l’operatore – Programma Operativo Regionale –  

  Regione Sardegna FSE 2007-2013” Versione 3.0 – Novembre 2010; 

 

VISTO  L’Accordo del 04 Febbraio 2009 tra la Regione Autonoma della Sardegna, 

  Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione  

  Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, nella qualità di autorità di 

  Gestione del Por Sardegna FSE 2007/2013, e l’agenzia regionale per il 

  lavoro per  l’espletamento delle funzioni di organismo intermedio, ai sensi 

  dell’art. 59, secondo paragrafo, del regolamento CE n. 1083/2006; 

 

CONSIDERATO che il programma Master and Back prevede lo sviluppo di una serie di  

  azioni volte a potenziare il sistema alta formazione/lavoro della Regione 

  Autonoma della Sardegna mediante il finanziamento dei percorsi  

  riconducibili alle tre macro-aree dell'Alta formazione, dei Tirocini e dei 

  percorsi di rientro;  

 

VISTO  L’avviso pubblico della Regione Autonoma della Sardegna – Agenzia per il 

  Lavoro, programma Master and Back- procedura integrativa all’avviso 

  pubblico 2012/2013- percorsi di rientro, pubblicato in data 20 Dicembre 

  2013; 

 

DATO ATTO che gli organismi ospitanti pubblici, a pena di esclusione, dovranno  

  contribuire con risorse proprie al finanziamento del costo annuale  

  complessivo lordo derivante dalla contrattualizzazione del candidato per 

  una percentuale non inferiore al 35% per i contratti della durata di 18 mesi 

  o superiore, e per una percentuale pari al 45% per i contratti di durata pari a 

  12 mesi, e che il finanziamento potrà essere erogato fino ad un massimo di 

  €. 30.000 per 12 mesi, e di €. 45.000 per 18 mesi; 



 Pagina 4 di 8 

 

DATO ATTO che l'Azienda Ospedaliero-Universitaria,  avendo più di 40 dipendenti può 

  attivare fino ad un massimo di 3 percorsi di rientro così come previsto nel 

  punto 6.2 dell’avviso pubblico 2013 “Programma Master and Back”;  

 

DATO ATTO che l'Azienda Ospedaliero-Universitaria intende usufruire delle 

 opportunità previste dai percorsi di rientro, che sono volti all'inserimento 

 professionale dei giovani sardi che si sono impegnati in un percorso 

 formativo di eccellenza al di fuori del territorio regionale, offrendo loro, 

 grazie ai contributi messi a disposizione degli organismi ospitanti, la 

 possibilità di mettere a frutto, nel contesto lavorativo sardo, quanto appreso 

 durante gli anni di formazione e specializzazione;  

 

DATO ATTO che il finanziamento dei percorsi di rientro è assicurato con le risorse del 

  Programma Operativo Regionale Sardegna per il Fondo Sociale Europeo 

  2007/2013 – Asse IV – Capitale Umano, per complessivi €. 2.000.000,00;  

 

CONSIDERATE  Le esigenze della U.O.C. di Neurologia dell’Azienda Ospedaliero- 

  Universitaria di Sassari di cui alla nota in atti  Prot. PG/2013/0021448 del 3 

  Ottobre 2013 che intende  usufruire delle opportunità offerte dal Programma 

  Master and Back per avvalersi di una specifica professionalità  di Psicologo 

  per il Laboratorio di Neuropsicologia Clinica con annessa Unità Valutativa 

  Alzheimer della Clinica Neurologica; 

 

CONSIDERATE  le esigenze della U.O.C. di Farmacia Ospedaliera, di cui alla nota in atti 

  Prot. NP/2014/474 del 04/02/2014 che intende  usufruire delle  

  opportunità offerte dal Programma Master and  Back per avvalersi di una 

  specifica professionalità  di Farmacista da impiegare nel settore della  

  Farmaco-Vigilanza e delle sperimentazioni cliniche; 

 

CONSIDERATO altresì che questa Azienda in qualità di Pubblica Amministrazione è tenuta 

  a rispettare le disposizioni in materia di reclutamento previste dalla  

  normativa vigente in materia di pubblico impiego anche nell’ambito di 

  procedure di finanziamento regionale; 

 

RITENUTO  pertanto  per quanto sopra si rende necessario indire un avviso di pubblica 

  selezione, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 2 contratti di  

  collaborazione, nella forma del rapporto di lavoro subordinato, a favore di    

  n. 1 Psicologo e numero 1 Farmacista  nell'ambito del Programma “Master 

  and Back – Percorsi di  rientro 2013” della Regione Sardegna;   

 

CONSIDERATO che la partecipazione al presente bando è riservata ai soli candidati in  

  possesso dei requisiti previsti dal Programma “Master and Back – Percorsi 

  di rientro 2013” della Regione Sardegna;  

 

CONSIDERATO che la stipula dell’eventuale contratto si perfezionerà soltanto 

 successivamente all’accoglimento della domanda congiunta di 

 finanziamento da parte della Agenzia Regionale per il Lavoro; 

 

DATO ATTO che, con successivo provvedimento deliberativo, all'atto dell'assunzione, si 



 Pagina 5 di 8 

  provvederà a determinare i costi relativi all'attivazione delle dette  

  collaborazioni;   

 

  ACCERTATA  la regolarità degli atti;  
 

 

PROPONE 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:  

 

1. di indire un Avviso di Pubblica Selezione, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 2 

contratti di collaborazione, nella forma del rapporto di lavoro subordinato, a favore di n. 1 

Psicologo e numero 1 Farmacista, nell'ambito del Programma “Master and Back – Percorsi 

di rientro 2013” della Regione Sardegna;  

  

2. di dare atto che, con successivo provvedimento deliberativo, all'atto dell'assunzione, si 

provvederà a determinare i costi relativi all'attivazione della collaborazione di cui trattasi;  

 

3. di approvare l'allegato avviso, che si unisce in copia al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4. di disporre la pubblicazione dell’allegato avviso sul sito aziendale web all’indirizzo internet: 

www.aousassari.it 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL U.O.S. RICERCA,FORMAZIONE MEDICA ECM E SVILUPPO 

PROFESSIONALE 

f.to (PROF. GIOVANNI SOTGIU) 

 

                                                               

 

                                                                                      
U.O.S. Ricerca, Formazione medica ECM e Sviluppo Professionale                      Estensore Dott.ssa Ilaria Onorato 

 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di febbraio, in Sassari, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992, “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria”; 

 



 Pagina 6 di 8 

VISTO  Il Decreto Legislativo n. 517 del 21 Dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti 

  fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della 

  legge 30 novembre 1998, n. 419; 

 

VISTO Il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 Ottobre 2004; 

 

VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 

Aprile 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari; 

 

VISTO Il Decreto n. 43 del 07 Aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il Dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 07 

aprile 2011, data di stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Avviso  della pubblica 

selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 2 contratti di 

collaborazione, nella forma del rapporto di lavoro subordinato  per  numero 

1 Psicologo e numero 1 Farmacista da attivarsi presso l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari nell’ambito del Programma Master and 

Back - Percorsi di Rientro - Anno 2013 della Regione Sardegna”; 

 

PRESO ATTO che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attestano che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 

della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;  

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 

deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

1. di indire un avviso di pubblica selezione, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 2 

contratti di collaborazione a favore di n. 1 Psicologo e numero 1 Farmacista nell'ambito del 

Programma “Master and Back – percorsi di rientro 2013” della Regione Sardegna;  

  

2. di dare atto che, con successivo provvedimento deliberativo, all'atto dell'assunzione, si 

provvederà a determinare i costi relativi all'attivazione della collaborazione di cui trattasi;  

 

3. di approvare l'allegato avviso, che si unisce in copia al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 



 Pagina 7 di 8 

 

4. di disporre la pubblicazione dell’allegato Avviso sul sito web aziendale all’indirizzo 

internet: www.aousassari.it; 

 

5. di incaricare i servizi competenti dell'esecuzione del presente provvedimento 
1)  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal _18/02/2014 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

  

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Moretti) 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Dott. Mario Manca) 
 

http://www.aousassari.it/


 Pagina 8 di 8 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, _18/02/2014_                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 


